CCCXX. — 1335.

Acquisition faite par Guillaume, comte de Hainaut et de Hollande, à Pierre de le Vallée, d'une rente de vingt livres par an constituée sur le winage de Maubeuge. 2^{me} cart., n^o 267, fol. 923 v^o.

Nous Gérars dit Sausses d'Aisne, escuyers, baillieus de Haynnau, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes lettres verront u orront, que par-devant nous qui pour chou que en ces présentes lettres est contenu, faire et passer bien et à loy estièmes bien et souffisanment mis et estaulis ou liu no cher et amé signeur Guillaume, conte de Haynnau et de Hollande, et en le présence et ou tesmoin de ses hommes de fief qui pour chou spécialement i furent apielet, si loist à savoir : mons^r Gérard de Goumegnies, signeur de Mastaing, chevalier, Jehan de Harchies, adont chastelain d'Ath, Aoustin le Taie, Gillion le Ramonnier, prévost de Mons, Jehan de Bermeraing, Jehan de Saint-Remy, Mahiu de Mainsencouture, Colart Ghingnot et Jehan c'on-dist Auwecuitte, vint Pières de le Valée, qui fu fiex Godeffroit dou Bos, et dist et recognut, de se boinne volentey, que il avoit vendut bien et loialment, parmi juste pris et loial, à no cher et amé signeur mons^{er} le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, perpétuellement, vint livres de blans de rente par an, que li dis Pières avoit cascun an, à tousjours, sour le wignage que nos dis sires li cuens a en le ville de Maubeuge, et nous requist li dis Pierres que nous vosissièmes recevoir le werp, le raport et le déshiretance qu'il en voloit faire, et pour ahireter bien et à loi le dit mons^{er} le conte, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, sicom dit est, et pour rajoinde au fief de se ditte conté de Haynnau. Chou fait, nous semonzimes et conjurâmes Gillion le Ramonnier dessus dit qu'il nous desist, par loi et par jugement, se li dis mesire li cuens nous avoit bien et souffisanment mis et estaulis en sen liu, pour faire et passer bien et à loi tout chou que en ces présentes lettres est contenu et deviset, et se il et si per li homme de fief devant nommet pooient et devoient jugier à no semonse et à no conjurement, et faire autant pour nous en ceste besoigne comme il feroient et faire devoient pour le dit mons^{er} le conte, se présens i estoit.

Liquels Gilles li Ramonniers, conseillies de ses pers, dist, par loi et par jugement, que oyl. De cest jugement l'ensuiwrent paisiurement si per li homme de fief devant nommet. Après chou fait, nous semonzimes et conjurâmes le dit prévost de Mons qu'il nous desist, par loi et par jugement, comment li dis Pières de le Valée se pooit et devoit déshireter de vint livres de blans par an devant dites que il tenoit en fief et en hommage dou dit mons^{sr} le conte sour le wignage de Maubeuge devant dit, et pour ahireter le dit mons^{sr} le conte bien et à loy, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, et rajoinde au fief de le conté de Haynnau devant dite. Liquels prévos de Mons, conseillies de ses pers, dist, par loi et par jugement, que li dis Pières de le Valée reportast en no main les vint livres blans par an, à tousjours, devant dites, que il avoit sour le dit wignage, et s'en déshiretast bien et à loy et y renonchast souffissanment, une fie, autre et tierche, et pour ahireter no dit cher signeur le conte bien et à loi, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, sicom dit est devant. De cest jugement l'ensiwyrent paisiurement si per li homme de fief devant nommet. Chou fait, Pierres de le Valée dessus dis, de se boinne volenté, sans forche et sans contrainte, reporta en no main les vint livres de blans par an devant dites, que il avoit sour le dit wignage, et s'en déshireta bien et à loy, en point, en tans et en liu que bien le peut faire, et y renoncha souffissanment une fie, autre et tierche, et pour ahireter mons^{sr} le conte dessus dit bien et à loi, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, perpétuellement. Sour chou, nous semonzimes et conjurâmes, de requief, le dit prévost de Mons qu'il nous desist, par loi et par jugement, se li dit Pierres de le Valée estoit bien déshireté et à loy des vint livres de blans par an, à tousjours, devant dites, sour le dit winage de Maubeuge, et se nous les aviens en no main, bien et à loi : par quoi nous en peuyssiens et deuyssiens ahireter mons^{sr} le conte dessus dit bien et à loi, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, sicom dit est, et rajoinde au fief de le dite conté. Liquels prévos de Mons, conseillies de ses pers, dist, par loi et par jugement, que oïl, as us et as coutumes de Haynnau, et que tant en avoit li dis Pierres fait que mais n'i avoit droit et que bien en poiens et deviens ahireter mons^{sr} le conte en le manière devant dite. De cest jugement l'ensuiwrent paisiurement si per li ohomme de fief devant nommet. Et pour chou que toutes ces choses devant